
 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

 

1 

 

 

Příloha 4: Klíč pro žáky k ověření jejich práce 

Název materiálu: Upravený tříbarevný test v distanční výuce na 2. stupni ve výuce dějepisu 

Autor: Ing. Pavla Nawratová 

 

Mohli, nebo nemohli se setkat s Janem Lucemburským? 

Toto prosím do sešitu nepřepisujte! 

Jan Lucemburský žil mezi lety 1296–1346 

● Přemysl Otakar II.  – setkat se s ním nemohl, tento Přemyslovec žil mezi lety 

1247–1278.  

● Johanka z Arku (Panna orleánská) – v dnešním textu se píše, že jí bylo 19 let, když ji 

upálili, tzn., že se narodila v roce 1412, tedy dlouho po Janově smrti. Setkat se nemohli. 

● Jindřich Korutanský – v minulém týdnu jste se o něm mohli dočíst, že ho Jan 

Lucemburský musel nejprve vyhnat a teprve potom mohl začít vládnout. Takže ano, 

setkat se mohli.  

● Eliška Přemyslovna – s touto Přemyslovnou se Jan oženil a měl s ní syna Václava, 

budoucího císaře Karla IV. Potkali se tedy zcela určitě. 

● Jan Bezzemek – v dnešním textu jste se dočetli, že r. 1215 byl donucen podepsat 

Velkou listinu svobod, která v Anglii omezovala moc krále. Z textu ale dále nevyplývá, 

kolik mu bylo v té době let. Přesto můžeme předpokládat, že už byl dospělý. Jan se 

narodil až za 86 let od podpisu tohoto dokumentu. Je tedy velmi nepravděpodobné, že 

by se s ním Jan Bezzemek setkal. A také se s ním nesetkal, zemřel totiž už v roce 1216 

(toto v textu nebylo).  



 Zavádění formativního hodnocení na základních školách, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212 

 

2 

 

● Blanka z Valois – o této dámě jsme si ještě neříkali, ale z prvního stupně si možná 

pamatujete, že byla první ženou císaře Karla IV., který byl synem Jana Lucemburského.  

Takže ano, setkat se s Janem mohla a také se s ním setkala.  

● Eduard III. – setkat se mohli. Byl to anglický král, který usedl na francouzský trůn.  

 

Tabulka – stoletá válka: 

PŘÍČINA Spory o královskou korunu ve Francii (možná máte víc 

rozepsáno) 

VÁLČÍCÍ STRANY Anglie a Francie 

VÝZNAMNÉ BITVY  1346 – bitva u Kresčaku (vítěz Anglie) 

1415 – bitva u Azincourtu (čti: ezenkúru, vítěz Anglie) 

JOHANKA Z ARKU Venkovanka, která pomohla Francouzům dobýt zpět města 

Orléans a Remeš a v podstatě vyhrát. Byla však r. 1431 zajata 

a upálena Angličany za čarodějnictví.  

VÝSLEDEK VÁLKY Francie se ubránila, Angličanům zůstal pouze přístav Calais (čti: 

kalé). Tímto posílila svou moc v Evropě. 

JAN LUCEMBURSKÝ 

(souvislost s touto válkou) 

Účastnil se bitvy u Kresčaku, kde zemřel. Bojoval na straně 

Francie.  

 


